Дело 1-453/2025

УИД 24RS0032-01-2025-002952-52

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 сентября 2025 года г. Красноярск

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего судьи Ковязиной Л.В., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г. Красноярска Щелканова С.А., ФИО1, 

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Паршева Р.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при помощнике судьи Пустоходове И.В., секретаре судебного заседания ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 4 класса, в браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого, 

- 27.02.2020 года мировым судьей судебного участка №77 в Свердловском районе г. Красноярска по двум преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год и 3 месяца с применением ст. 69, 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год и 3 месяца;

- 11.11.2020 года мировым судьей судебного участка №51 в Кировском районе г. Красноярска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы,

- 03.12.2020 года Свердловским районным судом г. Красноярска по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ с приговорами от 27.02.2020 года и 11.11.2020 года окончательно к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 1 месяц. 22.09.2023 года освобожден по отбытии наказания;

осужденного:

- 05.07.2024 года Свердловским районным судом г. Красноярска по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев;

- 24.07.2024 года Ленинским районным судом г. Красноярска по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор Свердловского районного суда г. Красноярка от 05.07.2024 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в колонии строгого режима, 

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» № 64-ФЗ от 06.04.2011. в отношении ФИО2 решением Тайшетского городского суда Иркутской области от 20.07.2023 года, вступившего в законную силу 04.08.2023 года, установлен административный надзор сроком восемь лет со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, и административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета выезда за пределы территории муниципального образования г. Красноярска Красноярского края, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 часов до 06:00 часов. На момент совершения преступления срок административного надзора не истек.

Решением Свердловского районного суда г. Красноярска от 22.04.2024 года, вступившего в законную силу 13.05.2024 года, в отношении ФИО2 дополнены ранее установленные административные ограничения в виде запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

Согласно п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», одной из основных обязанностей поднадзорного лица, является обязанность уведомления органа внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а так же о возвращении к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным ч. 3 ст. 12 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

22.09.2023 года ФИО2 поставлен под административный надзор в ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское», ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а так же с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.201 1 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и предупрежден об ответственности за их несоблюдение, о чем инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУПиДН ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское», осуществляющим надзор, составлено предупреждение. При постановке на учет ФИО2 письменно уведомил ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское», о том, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>. После этого сотрудниками полиции осуществлялся системный контроль за исполнением ФИО2 административных ограничений, установленных судом.

Несмотря на вышеуказанное, ФИО2, достоверно зная об установленных в отношении него ограничениях, имея преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора и несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, 28.09.2023 года в 23 часа 16 минут, в нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, без уважительных причин, умышленно отсутствовал в месте проживания по адресу: 

<

адрес>, в Свердловском районе г. Красноярска, нарушив тем самым установленное ему Тайшетским городским судом Иркутской области от 20.07.2023 года, ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за что 03.10.2023 года на основании протокола об административном правонарушении постановлением мирового судьи судебного участка № 77 в Свердловском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 14.10.2023 года, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей, который ФИО2 до настоящего времени не оплачен.

Кроме того, ФИО2, достоверно зная об установленных в отношении него ограничениях, имея преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора и несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, 25.02.2024 года в 00 часов 10 минут, в нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, без уважительных причин, умышленно отсутствовал в месте проживания по адресу 

<

адрес>, в Свердловском районе г. Красноярска, нарушив тем самым установленное ему Тайшетским городским судом Иркутской области от 20.07.2023 года, ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за что 06.03.2024 года на основании протокола об административном правонарушении постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №77 в Свердловском районе г. Красноярска, мирового судьи судебного участка №73 в Свердловском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 17.03.2024 года, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, которые ФИО2 не отбыты.

Продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на уклонение от административного надзора и несоблюдение административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом ФИО2, осознавая, что ему запрещено пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 29.02.2024 года в 22 часа 45 минут, в нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, без уважительных причин, умышленно отсутствовал в месте проживания по адресу: 

<

адрес>, в Свердловском районе г. Красноярска, нарушив тем самым установленное ему Тайшетским городским судом Иркутской области от 20.07.2023 года, ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за что 06.03.2024 года на основании протокола об административном правонарушении постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 77 в Свердловском районе г. Красноярска, мирового судьи судебного участка №73 в Свердловском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 17.03.2024 года, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, которые ФИО2 не отбыты.

05.03.2024 года от ФИО2 в ОП №6 МУ МВД России «Красноярское» поступило заявление, в котором он уведомил, что с 05.03.2024 года будет проживать по адресу: 

<

адрес> в Свердловском районе г. Красноярска. После этого по указанному ФИО2 адресу, сотрудниками полиции осуществлялся системный контроль за исполнением ФИО2 административных ограничений, установленных судом.

Продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на уклонение от административного надзора и несоблюдение административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом ФИО2, осознавая, что ему запрещено пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 08.03.2024 года в 23 часа 50 минут, в нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, без уважительных причин, умышленно отсутствовал в месте проживания по адресу: 

<

адрес> в Свердловском районе г. Красноярска, нарушив тем самым установленное ему Тайшетским городским судом Иркутской области от 20.07.2023 года, ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за что 06.04.2024 года на основании протокола об административном правонарушении постановлением мирового судьи судебного участка №71 в Свердловском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 17.04.2024 года ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток, которые ФИО2 отбыты 17.04.2024 года.

Кроме того. ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес> в Свердловском районе г. Красноярска, достоверно зная об установленных в отношении него ограничениях, имея преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора и несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом и в соответствии с федеральным законом, 19.03.2024 года с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, не прибыл на регистрацию в ОВД согласно утвержденного графика, нарушив тем самым установленное ему Тайшетским городским судом Иркутской области от 20.07.2023 года, ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, за что 06.04.2024 года на основании протокола об административном правонарушении постановлением мирового судьи судебного участка №71 в Свердловском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 17.04.2024 года, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток, которые ФИО2 отбыты 17.04.2024 года.

Продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на уклонение от административного надзора и несоблюдение административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом ФИО2, осознавая, что ему запрещено пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 22.03.2024 года в 22 часа 10 минут, в нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, без уважительных причин, умышленно отсутствовал в месте проживания по адресу: 

<

адрес> в Свердловском районе г. Красноярска, нарушив тем самым установленное ему Тайшетским городским судом Иркутской области от 20.07.2023 ГОДА ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за что 06.04.2024 года на основании протокола об административном правонарушении постановлением мирового судьи судебного участка №71 в Свердловском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 17.04.2024 года, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток, которые ФИО2 отбыты 17.04.2024 года.

Кроме того, ФИО2, достоверно зная об установленных в отношении него ограничениях, имея преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора и несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, 22.03.2024 года в 00 часов 19 минут, в нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, без уважительных причин, умышленно отсутствовал в месте проживания по адресу 

<

адрес>, в Свердловском районе г. Красноярска, нарушив тем самым установленное ему Тайшетским городским судом Иркутской области от 20.07.2023 года, ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за что 06.04.2024 года на основании протокола об административном правонарушении постановлением мирового судьи судебного участка №71 в Свердловском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 17.04.2024 года, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток, которые ФИО2 отбыты 17.04.2024 года.

Продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на уклонение от административного надзора и несоблюдение административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом ФИО2, осознавая, что ему запрещено пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 24.03.2024 года в 22 часа 45 минут, в нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, без уважительных причин, умышленно отсутствовал в месте проживания по адресу 

<

адрес>, в Свердловском районе г. Красноярска, нарушив тем самым установленное ему Тайшетским городским судом Иркутской области от 20.07.2023 года, ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за что 06.04.2024 года на основании протокола об административном правонарушении постановлением мирового судьи судебного участка №71 в Свердловском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 17.04.2024 года, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток, которые ФИО2 отбыты 17.04.2024 года.

Кроме того, ФИО2, достоверно зная об установленных в отношении него ограничениях, имея преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора и несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, 25.03.2024 года в 22 часа 50 минут, в нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, без уважительных причин, умышленно отсутствовал в месте проживания по адресу 

<

адрес>, нарушив тем самым установленное ему Тайшетским городским судом Иркутской области от 20.07.2023 года ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за что 06.04.2024 года на основании протокола об административном правонарушении постановлением мирового судьи судебного участка №71 в Свердловском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 17.04.2024 года, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток, которые ФИО2 отбыты 17.04.2024 года.

Продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на уклонение от административного надзора и несоблюдение административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом ФИО2, осознавая, что ему запрещено пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 27.03.2024 года в 23 часа 50 минут, в нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, без уважительных причин, умышленно отсутствовал в месте проживания по адресу 

<

адрес>, в Свердловском районе г. Красноярска, нарушив тем самым установленное ему Тайшетским городским судом Иркутской области от 20.07.2023 года ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за что 06.04.2024 года на основании протокола об административном правонарушении постановлением мирового судьи судебного участка №71 в Свердловском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 17.04.2024 года, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток, которые ФИО2 отбыты 17.04.2024 года.

Кроме того, ФИО2, достоверно зная об установленных в отношении него ограничениях, имея преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора и несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, 28.03.2024 года в 23 часа 09 минут, в нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, без уважительных причин, умышленно отсутствовал в месте проживания по адресу 

<

адрес>, в Свердловском районе г. Красноярска, нарушив тем самым установленное ему Тайшетским городским судом Иркутской области от 20.07.2023 года ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за что 06.04.2024 года на основании протокола об административном правонарушении постановлением мирового судьи судебного участка №71 в Свердловском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 17.04.2024 года ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток, которые ФИО2 отбыты 17.04.2024 года.

Продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на уклонение от административного надзора и несоблюдение административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом ФИО2, осознавая, что ему запрещено пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 29.03.2024 года в 23 часа 42 минуты, в нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, без уважительных причин, умышленно отсутствовал в месте проживания по адресу 

<

адрес>, в Свердловском районе г. Красноярска, нарушив тем самым установленное ему Тайшетским городским судом Иркутской области от 20.07.2023 года ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за что 06.04.2024 года на основании протокола об административном правонарушении постановлением мирового судьи судебного участка №71 в Свердловском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 17.04.2024 года ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток, которые ФИО2 отбыты 17.04.2024 года.

Кроме того, ФИО2, проживающий по адресу 

<

адрес>, достоверно зная об установленных в отношении него ограничениях, имея преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора и несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом и в соответствии с федеральным законом, 02.04.2024 года с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, не прибыл на регистрацию в ОВД согласно утвержденного графика, нарушив тем самым установленное ему Тайшетским городским судом Иркутской области от 20.07.2023 года ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, за что 06.04.2024 года на основании протокола об административном правонарушении постановлением мирового судьи судебного участка №71 в Свердловском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 17.04.2024 года ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток, которые ФИО2 отбыты 17.04.2024 года.

08.05.2024 года ФИО2 обратился в ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» о смене места жительства по адресу: 

<

адрес>. 08.05.2024 года ФИО2 поставлен под административный надзор в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское», ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а так же с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и предупрежден об ответственности за их несоблюдение, о чем инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУПиДН ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское», осуществляющим надзор, составлено предупреждение. После этого сотрудниками полиции осуществлялся системный контроль за исполнением ФИО2 административных ограничений, установленных судом.

ФИО2, достоверно зная об установленных в отношении него ограничениях, имея преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора и несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, без уважительных причин 15.05.2024 года в 01 час 40 минут умышленно отсутствовал по месту проживания по адресу 

<

адрес>, нарушив тем самым установленное ему Тайшетским городским судом Иркутской области от 20.07.2023 года ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, и находясь в общественном месте возле 

<

адрес> 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, выражался грубой нецензурной бранью, на сделанные замечания не реагировал, продолжал свои хулиганские действия, кулаком правой рук стучал по окну 

<

адрес>, в результате чего разбил окно, чем выражал явное неуважение к обществу, за что на основании протокола № от 15.05.2024 года об административном правонарушении, 15.05.2024 года постановлением, вынесенным старшим участковым уполномоченным ОП №4 МУ МВД России «Красноярское», вступившим в законную силу 28.05.2024 года, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, суду пояснил, что отбывал наказание по приговору Свердловского районного суда г. Красноярска от 03.12.2020 года, 22.09.2023 года освободился по отбытии наказания. Решением Тайшетского городского суда Иркутской области от 20.07.2023 года ему установлен административный надзор с административными ограничениями. После освобождения из мест лишения свободы проживал по адресу 

<

адрес>, где встал на регистрационный учет в ОП №6 МУ МВД России «Красноярское». Работал, ходил на регистрацию, сошелся с сожительницей, в связи с чем, переехал жить по 

<

адрес>. Начал выпивать, перестал являться на регистрацию, стал нарушать установленные ограничения. Понимал, что он находится под административным надзором. К административной ответственности привлекался, постановления судов не обжаловал, наказание отбывал. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО2, вина последнего в совершении преступления подтверждается: 

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными по ходатайству и с согласия стороны защиты в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что является действующим сотрудником полиции и состоит в должности инспектора группы осуществления административного надзора УУПиДН ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское». У нее в производстве находилось дело административного надзора в отношении ФИО2 Установлено, что решением Тайшетского городского суда Иркутской области от 20.07.2023 года, вступившего в законную силу 04.08.2023 года, в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 8 лет со дня освобождения до даты погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с одновременным установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания и фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы территории муниципального образования г. Красноярска Красноярского края; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22:00 часов до 06:00 часов. Срок административного надзора исчислять со дня постановки на учет в органах внутренних дел по месту Жительства, пребывания или фактического нахождения.

При освобождении 22.09.2023 года ФИО2 указал адрес проживания 

<

адрес>. В связи с чем, 27.09.2023 года ФИО2 обратился в ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» по избранному раннее им местом жительства, 27.09.2023 года был поставлен на административный надзор. 08.05.2024 года в связи со сменой места жительства 

<

адрес>, поднадзорный ФИО2 поставлен на учет в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское». ФИО2 при постановке на административный учет в ОП № 6 и В ОП № 4 был уведомлен о недопустимости действий, создающих условия для совершения правонарушений, либо недопустимости продолжения антиобщественного поведения. ФИО2 под роспись разъяснен Федеральный закон РФ от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также ст. ст. 11.5, 11.9, 12.8 и 12.26 КоАП РФ и УК РФ ответственность за нарушение, в том числе по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. При постановке на учет, поднадзорный предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность либо привлечен к уголовной ответственности по ст. 314 УК РФ. Кроме этого разъяснены положения ст. 314.1 ч. 1 УК РФ: неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, а равно самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

В тот же день, а именно 08.05.2024 года ФИО2 написал заявление о смене места жительства 

<

адрес> ему был выдан маршрутный лист № 21/24. Однако 13.05.2024 года за исх. б/н из ОП № 6 поступила информация о том, что ФИО2 для постановки на учет не обращался. 13.05.2025 года на основании п. 5.2 приказа МВД РФ от 29.03.2018 № 186 ДСП «Об утверждении инструкции по организации и осуществлению розыска лиц, в отношении которых установлен административный надзор, не прибывших к месту его осуществления, либо самовольно оставивших его», в отношении ФИО2 заведено контрольно-наблюдательное дело № 7/24. 18.05.2024 года Ленинским районным судом г. Красноярска в отношении ФИО2 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу за преступление, предусмотренное п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ. В настоящее время ФИО2 отбывает срок в ПК -24 п. Новобирюсинский, Тайшетского района Иркутской области. В течении одного года ФИО2 неоднократно были совершены административные правонарушения за нарушение обязанностей, установленных решением Тайшетского городского суда Иркутской области от 20.07.2023 года, а также административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность (л.д. 41 - 45);

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными по ходатайству и с согласия стороны защиты в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он является старшим участковым уполномоченным полиции ОП №4 МУ МВД России «Красноярское». Решением Тайшетского городского суда Иркутской области от 20.07.2023 года, вступившего в законную силу 04.08.2023 года, в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 8 лет, с одновременным установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания и фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы территории муниципального образования г. Красноярска Красноярского края; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22:00 часов до 06:00 часов. При освобождении 22.09.2023 года ФИО2 указал адрес проживания 

<

адрес>. В связи с чем, 27.09.2023 года ФИО2 обратился в ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» по избранному раннее им местом жительства, 27.09.2023 года поставлен на административный надзор. 08.05.2024 года в связи со сменой места жительства 

<

адрес>, поднадзорный ФИО2 поставлен на учет в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское». ФИО2 при постановке на административный учет в ОП №6 и в ОП №4 был уведомлен о недопустимости действий, создающих условия для совершения правонарушений, либо недопустимости продолжения антиобщественного поведения. ФИО2 был под роспись разъяснен Федеральный закон РФ от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также ст. ст. 11.5, 11.9, 12.8 и 12.26 КоАП РФ и УК РФ ответственность за нарушение, в том числе по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. При постановке на учет, поднадзорный предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность либо привлечен к уголовной ответственности по ст. 314 УК РФ. Кроме этого разъяснены положения ст. 314.1 ч. 1 УК РФ: неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, а равно самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора (л.д. 36 - 40).

Признательные показания подсудимого, а также оглашенные показания свидетелей обвинения объективно подтверждаются и согласуются с другими доказательствами обвинения по делу, в частности:

- рапортом от 01.10.2024 года об обнаружении в действиях поднадзорного ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, составленный инспектором ГОАН ОУУПиДН ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» ФИО9 (л.д. 29);

- протоколом выемки от 23.10.2024 года у свидетеля ФИО10 дела административного надзора №12-С-24 от 08.05.2024 в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 47 - 49);

- протоколом осмотра дела административного надзора №12-С-24 в отношении ФИО2 от 23.10.2024 года, с находящимися в нем документами:

- решением Тайшетского городского суда Иркутской области от 20.07.2023 года, вступившим в законную силу 04.08.2023 года, согласно которого в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 8 лет. установлены ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета выезда за пределы территории муниципального образования г. Красноярска Красноярского края, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 часов до 06:00 часов (л.д. 55 - 60);

- решением Свердловского районного суда г. Красноярска от 22.04.2024 года, вступившим в законную силу 13.05.2024 года, согласно которого в отношении ФИО2 дополнены ранее установленные административные ограничения в виде запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях (л.д. 61);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 08.05.2024 года, согласно которого для ФИО2 установлена обязанность являться на регистрацию по адресу 

<

...> в Отдел полиции № 4 каб. 60, 3,4 вторник каждого месяца, если выпадает на праздничный или выходной день - явка в первый рабочий день (л.д. 81);

- предупреждением от 27.09.2023 года, вынесенным поднадзорному ФИО2, согласно которому поднадзорному лицу разъяснены обязанности и положения ст. 314.1 УК РФ (л.д. 63 -65);

- предупреждением от 08.05.2024 года, вынесенным поднадзорному ФИО2, согласно которому поднадзорному лицу разъяснены обязанности и положения ст. 314.1 УК РФ (л.д. 82);

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 27.09.2023 года (л.д. 62);

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, от 08.05.2024 года (л.д. 80);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 03.10.2023 года, вступившим в законную силу 14.10.2023 года, согласно которого мировым судьей судебного участка № 77 в Свердловском районе г. Красноярска ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (события 28.09.2023) и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей (л.д. 104 - 105);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 06.03.2024, вступившим в законную силу 17.03.2024 года, согласно которого и.о. мирового судьи судебного участка №77 в Свердловском районе г. Красноярска мировым судьей судебного участка №73 в Свердловском районе г. Красноярска ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (события 25.02.2024) и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д. 107 - 109);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 06.03.2024 года, вступившим в законную силу 17.03.2024 года, согласно которого и.о. мирового судьи судебного участка №77 в Свердловском районе г. Красноярска мировым судьей судебного участка №73 в Свердловском районе г. Красноярска ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (события 29.02.2024) и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д. 111 - 113);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 06.04.2024 года, вступившим в законную силу 17.04.2024 года, согласно которого мировым судьей судебного участка №71 в Свердловском районе г. Красноярска ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (события 08.03.2024) и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток (л.д. 115);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 06.04.2024, вступившим в законную силу 1704.2024 года, согласно которого мировым судьей судебного участка № 71 в Свердловском районе г. Красноярска ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (события 19.03.2024) и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток (л.д. 117);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 06.04.2024 года, вступившим в законную силу 17.04.2024 года, согласно которого мировым судьей судебного участка № 71 в Свердловском районе г. Красноярска ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (события 22.03.2024) и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток (л.д. 119);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 06.04.2024 года, вступившим в законную силу 17.04.2024 года, согласно которого мировым судьей судебного участка №71 в Свердловском районе г. Красноярска ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (события 22.03.2024) и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток (л.д. 121);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 06.04.2024 года, вступившим в законную силу 17.04.2024 года, согласно которого мировым судьей судебного участка № 71 в Свердловском районе г. Красноярска ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (события 24.03.2024) и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток (л.д. 123);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 06.04.2024 года, вступившим в законную силу 17.04.2024 года, согласно которого мировым судьей судебного участка № 71 в Свердловском районе г. Красноярска ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (события 25.03.2024) и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток (л.д. 125);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 06.04.2024 года, вступившим в законную силу 17.04.2024 года, согласно которого мировым судьей судебного участка №71 в Свердловском районе г. Красноярска ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (события 27.03.2024) и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток (л.д. 127);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 06.04.2024 года, вступившим в законную силу 17.04.2024 года, согласно которого мировым судьей судебного участка № 71 в Свердловском районе г. Красноярска ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (события 28.03.2024) и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток (л.д. 129);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 06.04.2024 года, вступившим в законную силу 17.04.2024 года, согласно которого мировым судьей судебного участка № 71 в Свердловском районе г. Красноярска ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (события 29.03.2024) и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток (л.д. 131);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 06.04.2024 года, вступившим в законную силу 17.04.2024 года, согласно которого мировым судьей судебного участка № 71 в Свердловском районе г. Красноярска ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (события 02.04.2024) и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток (л.д. 133);

- постановлением № по делу об административном правонарушении от 15.05.2024 года, согласно которого отделом полиции №4 МУ МВД России «Красноярское» ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (события 15.05.2024) и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей (л.д. 141).

Оснований ставить под сомнение объективность и достоверность собранных по делу доказательств у суда не имеется. Доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и являются допустимыми и достаточными для обоснования приговора.

Оценив имеющиеся по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого деяния нашла подтверждение в ходе судебного заседания, в связи с чем, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст. 314.1 УК РФ – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта №187/с от 28.02.2025 года, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает, в настоящее время, у него обнаруживается легкая умственная отсталость, синдром зависимости от алкоголя средняя стадия. Указанная умственная отсталость не столь выражена и не лишала подэкспетного возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемого деяния, подэкспертный находился вне какого-либо временного психического расстройства, а потому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, (понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения), участвовать в судебноследственных мероприятиях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Употребление подэкспертным наркотических средств носит эпизодический характер. Подэкспертный страдает алкоголизмом, поэтому нуждается в проведении медицинской реабилитации (включает лечебные мероприятия) (л.д. 200-202).

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимого ФИО2 в судебном заседании, отсутствие данных о наличии у подсудимого каких-либо расстройств психической деятельности, а также выводы заключения врача судебно-психиатрического эксперта №187/с от 28.02.2025 года, суд признает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и меры наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое является умышленным преступлением, относящимся к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности ФИО2, который имеет регистрацию, на учете в КГБУЗ «Красноярский краевой наркологический диспансер №1» не состоит, по данным ГБУЗ «Краевая психиатрическая больница №1» у врача психиатра и врача-нарколога не значится, в 2021 года снят с учета в КГБУЗ «Красноярский краевой противотуберкулёзный диспансер №1», состоит на профилактическом учете как поднадзорный, за период надзора неоднократно нарушал ограничения, установленные судом, по месту жительства характеризуется отрицательно. Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого по выводам заключения врача судебно-психиатрического эксперта №187/с от 28.02.2025 года, а также перенесенную подсудимым операцию и удаление части легкого в связи с ранее установленным заболеванием туберкулез легких, оказание ранее материальной помощи родителям. 

Иных обстоятельств, подлежащих обязательному учету в качестве смягчающих наказание, судом не установлено.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено, так как неснятая и не погашенная судимость по приговору Свердловского районного суда г. Красноярска от 03.12.2020 года, образующая рецидив преступлений, явилась основанием для установления в отношении ФИО2 административного надзора и наделила его признаками преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, что в силу положения ч. 2 ст. 63 УК РФ исключает возможность учета рецидива в качестве обстоятельства, отягчающего наказание за это преступление. 

Учитывая данные о личности подсудимого, ранее отбывавшего наказание в виде реального лишения свободы, обстоятельства совершения преступления, характер и степень его общественной опасности, обстоятельства, учтенные при назначении наказания, а также личность подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы, что, по мнению суда, будет соответствовать принципам справедливости, соразмерности и сможет обеспечить достижение целей наказания. В связи с чем, с учетом вышеуказанных обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

Вместе с тем, по смыслу закона, несмотря на непризнание рецидива преступлений обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, его фактическое наличие в действиях подсудимого не исключает применение иных уголовно-правовых последствий рецидива, предусмотренных ст. 68 УК РФ.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, с учетом правил ч.2 ст.68 УК РФ, поскольку рецидив преступлений в действиях подсудимого присутствует без придания ему признака отягчающего наказание обстоятельства. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется.

Учитывая, что преступление совершено ФИО2 до вынесения в отношении него приговора Ленинского районного суда г. Красноярска от 24.07.2024 года, суд полагает необходим окончательно назначить ФИО2 наказание на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания за данное преступление, с наказанием по приговору Ленинского районного суда г. Красноярска от 24.07.2024 года

В срок лишения свободы суд полагает необходимым зачесть наказание, отбытое до вынесения настоящего приговора с учетом зачета в период с 18 мая 2024 года (со дня содержания под стражей) до 03 июля 2025 года (день, предшествующий дню прибытия в ФКУ СИЗО-6).

С учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы подсудимому ФИО2 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения в отношении подсудимого в виде обязательства о явке отменить, избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Ленинского районного суда г. Красноярка от 24 июля 2024 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

В окончательное наказание засчитать наказание, отбытое по приговору Ленинского районного суда г. Красноярска от 24 июля 2024 года с учетом зачета в период с 18 мая 2024 года до 03 июля 2025 года.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке отменить.

Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Взять ФИО2 под стражу в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-6 (СИЗО-1) ГУФСИН России по Красноярскому краю до вступления приговора в законную силу, числить за Ленинским районным судом г. Красноярска.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания содержание в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю в период с 04 июля 2025 года до дня вступления приговора суда в законную силу на основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- дело административного надзора №12-с-24 от 08.05.2024 года и контрольно-наблюдательное дело №7/24 в отношении ФИО2- хранящееся у инспектора группы осуществления административного надзора УУПиДН ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» ФИО3 – оставить в производстве у последней. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий: Л.В. Ковязина